

1. 連結

1. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

(単位：億円)

			2000年度(実績)	2001年度(実績)	増減率(%)	2002年度(予想)	増減率(%)
ソフトウェア・サービス	売上高	国内	14,544	15,345	5.5	16,800	9.5
		海外	5,599	5,513	▲ 1.5	6,000	8.8
		外部顧客に対する売上高計	20,143	20,858	3.5	22,800	9.3
		セグメント間の内部売上高	619	527	▲ 14.8	600	13.7
		計	20,762	21,386	3.0	23,400	9.4
		営業利益 (営業利益率)	1,287 ( 6.2%)	1,578 ( 7.4%)	22.6	1,800 ( 7.7%)	14.0
プラットフォーム	売上高	国内	14,715	13,610	▲ 7.5	13,300	▲ 2.3
		海外	8,783	6,541	▲ 25.5	5,800	▲ 11.3
		外部顧客に対する売上高計	23,498	20,152	▲ 14.2	19,100	▲ 5.2
		セグメント間の内部売上高	2,545	2,404	▲ 5.5	2,100	▲ 12.7
		計	26,043	22,556	▲ 13.4	21,200	▲ 6.0
		営業利益 (営業利益率)	565 ( 2.2%)	▲ 575 ( ▲ 2.6%)	-	0 ( 0.0%)	-
電子デバイス	売上高	国内	3,738	2,632	▲ 29.6	3,200	21.5
		海外	3,858	2,832	▲ 26.6	3,300	16.5
		外部顧客に対する売上高計	7,597	5,465	▲ 28.1	6,500	18.9
		セグメント間の内部売上高	1,492	910	▲ 39.0	700	▲ 23.1
		計	9,089	6,375	▲ 29.9	7,200	12.9
		営業利益 (営業利益率)	1,134 ( 12.5%)	▲ 1,093 ( ▲ 17.1%)	-	▲ 150 ( ▲ 2.1%)	-
金融	売上高	国内	1,072	1,144	6.7	1,100	▲ 3.9
		海外	-	-	-	-	-
		外部顧客に対する売上高計	1,072	1,144	6.7	1,100	▲ 3.9
		セグメント間の内部売上高	78	94	19.8	100	6.0
		計	1,151	1,239	7.6	1,200	▲ 3.2
		営業利益 (営業利益率)	34 ( 3.0%)	42 ( 3.4%)	23.8	50 ( 4.2%)	18.3
その他	売上高	国内	1,832	1,875	2.4	1,900	1.3
		海外	699	572	▲ 18.1	600	4.7
		外部顧客に対する売上高計	2,532	2,448	▲ 3.3	2,500	2.1
		セグメント間の内部売上高	1,282	1,267	▲ 1.2	1,300	2.6
		計	3,814	3,715	▲ 2.6	3,800	2.3
		営業利益 (営業利益率)	81 ( 2.1%)	2 ( 0.1%)	▲ 96.9	50 ( 1.3%)	19.5倍
消去/全社		売上高	▲ 6,017	▲ 5,203		▲ 4,800	
		営業利益	▲ 662	▲ 698		▲ 750	
合計	売上高	国内	35,902	34,609	▲ 3.6	36,300	4.9
		海外	18,941	15,460	▲ 18.4	15,700	1.5
		外部顧客に対する売上高計	54,844	50,069	▲ 8.7	52,000	3.9
		セグメント間の内部売上高	-	-	-	-	-
		計	54,844	50,069	▲ 8.7	52,000	3.9
		営業利益 (営業利益率)	2,440 ( 4.4%)	▲ 744 ( ▲ 1.5%)	-	1,000 ( 1.9%)	-

2002年度より、事業区分(製品・サービスの種類、販売方法等の類似性に基づく)の見直しを予定しております。この変更に合わせて、2000年度及び2001年度の数値を組替えて表示しております。

(2)セグメント情報の補足  
プラットフォームの内訳

(単位：億円)

		2000年度(実績)	2001年度(実績)	増減率(%)	2002年度(予想)	増減率(%)
パソコン	外部向け売上高	6,329	5,021	▲ 20.7	5,000	▲ 0.4
	営業利益	320	104	▲ 67.5	110	5.8
HDD	外部向け売上高	3,239	2,366	▲ 27.0	2,100	▲ 11.2
	営業利益	▲ 32	▲ 322	-	▲ 100	-
伝送(北米)	外部向け売上高	2,890	1,592	▲ 44.9	1,000	▲ 37.2
	営業利益	324	▲ 462	-	▲ 250	-
その他情報関連	外部向け売上高	6,150	6,466	5.1	6,300	▲ 2.6
	営業利益	▲ 98	363	-	90	▲ 75.2
その他通信関連	外部向け売上高	4,890	4,706	▲ 3.8	4,700	▲ 0.1
	営業利益	51	▲ 259	-	150	-
計	外部向け売上高	23,498	20,152	▲ 14.2	19,100	▲ 5.2
	営業利益	565	▲ 575	-	0	-

2. 売上高の地域別構成(仕向先別)

	2000年度(実績)	2001年度(実績)	2002年度(予想)
日本	66%	69%	70%
欧州	13%	13%	12%
米州	14%	11%	10%
その他	7%	7%	8%

3. ソフトウェア・サービス部門の状況

売上高の構成

	2000年度(実績)	2001年度(実績)	2002年度(予想)
ソリューション/SI	43%	45%	47%
インフラサービス	57%	55%	53%

4. プラットフォームの状況

(1)パソコン

地域別出荷台数

(単位：万台)

	2000年度(実績)	2001年度(実績)	2002年度(予想)
日本	300	258	260
欧州	335	304	330
北米	16	12	12
アジア	7	9	10
合計	658	583	612

構成比率

	2000年度(実績)	2001年度(実績)	2002年度(予想)
デスクトップ	53%	49%	46%
ノートブック	47%	51%	54%

(2) HDDの生産台数

(単位：万台)

	2000年度(実績)	2001年度(実績)	2002年度(予想)
生産台数	2,378	1,405	1,070

(3)携帯電話の出荷台数

(単位：万台)

	2000年度(実績)	2001年度(実績)	2002年度(予想)
出荷台数	165	226	277

## 5. 電子デバイス部門の状況

### (1) 半導体生産高(ワールドワイド)

(単位:億円)

	2000年度(実績)	2001年度(実績)	増減率(%)	2002年度(予想)	増減率(%)
	6,070	3,980	▲ 34.4%	4,300	8.0%
(うち社内向け)	( 890)	( 660)	( ▲ 25.8%)	( 500)	( ▲ 24.2%)

### (2) 半導体品種別生産比率

	2000年度(実績)	2001年度(実績)	2002年度(予想)
ロジック	41%	54%	53%
システムメモリ	43%	35%	38%
化合物半導体他	16%	11%	9%

### (3) 半導体生産能力(期末時点)

(単位:万個/月)

	2000年度(実績)	2001年度(実績)	2002年度(予想)
フラッシュメモリ (16M換算)	1,800	2,300	2,500

富士通単独ベース

### (4) 設備投資の内訳

(単位:億円)

	2000年度(実績)	2001年度(実績)	増減率(%)	2002年度(予想)	増減率(%)
連結設備投資	2,492	1,802	▲ 27.7%	900	▲ 50.1%
半導体	1,968	1,223	▲ 37.9%	450	▲ 63.2%
PDP	144	251	74.6%	120	▲ 52.4%
LCD	12	25	2.1倍	50	93.8%

## 6. 研究開発費

(単位:億円)

	2000年度(実績)	2001年度(実績)	増減率(%)	2002年度(予想)	増減率(%)
	4,034	3,498	▲ 13.3%	3,150	▲ 10.0%
売上高比	7.4%	7.0%		6.1%	

## 7. 設備投資・減価償却費

(単位:億円)

	2000年度(実績)	2001年度(実績)	増減率(%)	2002年度(予想)	増減率(%)
ソフトウェア・サービス	650	465	▲ 28.4%	850	82.6%
プラットフォーム	992	599	▲ 39.5%	550	▲ 8.3%
電子デバイス (うち半導体)	2,492 ( 1,968)	1,802 ( 1,223)	▲ 27.7% ( ▲ 37.9%)	900 ( 450)	▲ 50.1% ( ▲ 63.2%)
全社共通他	246	201	▲ 18.2%	100	▲ 50.4%
設備投資合計	4,380	3,069	▲ 29.9%	2,400	▲ 21.8%
国内	3,381	2,444	▲ 27.7%	2,050	▲ 16.1%
海外	999	625	▲ 37.4%	350	▲ 44.0%
減価償却費	3,234	3,518	8.8%	3,100	▲ 11.9%

## 8. 為替レート(ドル): 期中平均及び業績予想前提レート

	2000年度(実績)	2001年度(実績)
期中平均レート	111円	125円

	上期	下期
2002年度業績予想前提レート	130円	120円

## 9. キャッシュフロー

(単位:億円)

	2000年度(実績)	2001年度(実績)	2002年度(予想)
純利益	85	▲ 3,825	0
減価償却費*	4,538	4,389	3,600
その他増減	1,340	2,501	▲ 1,600
(A)営業キャッシュフロー	5,964	3,065	2,000
(B)投資キャッシュフロー	▲ 4,668	▲ 4,094	▲ 3,000
(C)フリーキャッシュフロー (A)+(B)	1,296	▲ 1,028	▲ 1,000
(D)財務キャッシュフロー	▲ 1,376	913	300
(E)キャッシュフロー計 (C)+(D)	▲ 79	▲ 115	▲ 700

\* 連結調整勘定償却費を含む

## 10. 従業員数

(単位:千名)

	2001年3月末	2002年3月末
国内	116	116
(うち単独)	( 42)	( 40)
海外	71	54
計	187	170

## 11. 事業構造改善費用の内訳

(単位:億円)

	2001年度(実績)	主要内訳
ソフトウェア・サービス	428	ITサービスのグローバル展開に向けたICL/DMR再編
情報処理	1,003	デスクトップパソコン用HDD撤退、サーバ/ファイル製造体制再編
通信	655	北米PBXビジネス撤退、北米光伝送の減産対策
電子デバイス	2,084	北米半導体工場の閉鎖、国内半導体製造体制の再編
事業構造改善費用計	4,170	

## 12. 退職給付関連

### (1) 退職給付債務等に関する事項(2002年3月31日現在)

<国内連結>		(単位:億円)
イ	退職給付債務	-16,600
ロ	年金資産	9,900
	(内、退職給付信託における年金資産)	(2,270)
ハ	退職給付引当金	1,150
ニ	前払年金費用	-150
	差引(イ+ロ+ハ+ニ)	-5,700
【差引分内訳】		
ホ	会計基準変更時差異の未処理額	-2,100
ヘ	未認識数理計算上の差異	-4,400
ト	未認識の過去勤務債務(債務の減額)	800
	(ホ+ヘ+ト)	-5,700

### (2) 退職給付債務等の計算の基礎

割引率	3.0%
会計基準変更時差異の処理年数	10年(単独は一括償却済)
数理計算上の差異の処理方法	定額法(従業員の平均残存勤務期間)で翌期より処理
過去勤務債務の処理方法	定額法(10年)